Aminu.”

Cuvintarea de deschidere a Escelentiei Sele se primescu din partea membriloru sinodali cu eschiamatiuni vii de „Sa traiēșca!”

Presidulu declara dupa acest'a siedinti'a de inchisa anuciandu siedinti'a următoare pe mănē 8 l. c. la 10 ore ante de amēdi.

Siedinti'a II. tienuta în 8/20 Aprilie 1874.

Escelenti'a Sea Par. Archiepiscopu și Metropolitu deschidendu siedinti'a la 11 ore ante meridiene și constatandu-se capacitatea sinodulu de a aduce concluse valide provōca pe notariulu I. Candrea sacetēșca protocolulu siedintiei premergătorie, care se autentica.

Esc.

asesoru Nic. Cristea în cerculu IX cler.; d. procuroru fiscalu de statu Ant. Schiau în cerculu XIX laicu; Simeonu Piso în cerculu XX și prezenta credintiunile lor.

Siedinti'a se radica la 1 1/2 ora anonciandu-se cea mai de aproape pe mănē la 9 ore antemeridiene. —

Siedinti'a a III din 9/21 Apr. 1874.

Inceputulu la 10 ore înainte de amēdi.

Presidulu ordinariu. Notari: Miheltianu și Moldovanu.

Protocolulu siedintiei premergătorie se autentica.

Presidulu prezentēza raportulu cons. arch. senatulu școlasticu privitoriu la starea școliloru noastre confessionali, care se transpune comisiunei școlari.

maj'a.

Lintea 6 fl 67 xr.; mazarea 6 fl. 67 xr., Fasolea 5 fl. 67 xr.

Fenu legatu 1 fl 30, nelegatu 1 fl. 10 xr., paie lungi 80 xr., scurte 70 xr. maj'a.

Lezne de focu 8—10 fl. stang. austr. Carnea de vita 18—22 cr. p., de porc 26 xr. Un-sórea 79 xr. pána la 1 fl. 20 cup'a.

Burs'a de Vien'a.

Din 9/21 Aprile 1874.

Metalicele 5% 69 30
Imprumutulu nationalu 5% (argintu) 73 90
Imprumutulu de statu din 1860... 103 75
Actiuni de banca 972 —
Actiuni de creditu 251 25
London 111 70
Obligatiuni de desdaunare Unguresci 74 —
" " " Temistorene 73 50
" " " Ardelenesci 71 75
" " " Croato-slavone 75 50
Argintu 105 25
Galbinu — —
Napoleonu d'auru (poli) 8 97 $\frac{1}{2}$